VESTIGIA DOCTORUM VIRORUM

Tracking the Legal Humanists' Manuscripts

The fundamental problem of the Digest textual tradition is already implicit in the edition of the Taurelli, father and son, published at Florence in 1553.¹ To Laelius Taurellus falls the credit for discovering the transposition of the penultimate and antepenultimate leaves of the Florentine manuscript, an error shared by all other extant manuscripts. Taurellus' important discovery was first communicated in detail by Antonius Augustinus in his *Emendationes et Opiniones* of 1543,² the opening chapter of which is devoted to demonstrating that all Digest manuscripts are thereby shown to be *exscriptae* from the Florentine. He concludes:³

Ex his apparet errorem Pisani librarii omnes librarios secutos, et negare audeo extare aliquem Digestorum librum quo non idem error sit. *Quibus consequens est, ex Florentinis ceteros omnes descriptos*; quod si verum est, ut esse ostendi, ad eorum librorum scripturam omnes libri emendandi, omnia negotia controversiaeque omnes transigendae sunt; quo nihil maius aut amplius dici posse videretur.

This was not, of course, to say that the Florentine was free from error, but rather that all other manuscripts were derived from it and could therefore only be more corrupt. Thus Augustinus closes the *Emendationes et Opiniones* with a reminder of the primary theme of the work:⁴

Neque enim optimi illi vetustissimique libri, a quibus omnes hi quibus hodie utimur emanarunt, omnibus mendis carent. Sed tamen tam multa librariorum et temporum peccato in ceteris mendosa reperiuntur ut praeclare de iure civili mereatur qui sacrosanctos illos thesauros patefecerit et eorum opes omnibus voluerit esse communes.

The descent of all Digest manuscripts from the Florentine is also emphasised by Franciscus Taurellus in his dedication of the edition to Duke Cosimo. Speaking of the transposition noted above, he continues:⁵

Hic error a nobis primum animadversus in omnes quos vidimus vel calamo vel typis descriptos libros inreperat. Cum igitur nullum Digestorum volumen praeposteri huius ordinis expers in manibus habeatur, *fatendum est et ex hoc cetera fluxisse ...*

- 1 Digestorum seu Pandectarum libri quinquaginta, ex Florentinis Pandectis repraesentati. Florentiae, in officina Laurentii Torrentini, 1553. 2°. [Copy: D:FMPI]
- 2 Emendationum et Opinionum libri quattuor. Ad Modestinum sive De excusationibus liber singularis. His libris maxima iuris civilis pars ex Florentinis Pandectis emendatur & declaratur. Venetiis, apud Iuntas, (expensis haeredum Lucaeantoni Iuntae), 1543. 4°. [Copy: D:FMPI]. Hereafter cited as *Emend. et Opin.*
- 3 *Emend. et Opin.* I.1. (p.XI, lines 6-13).
- 4 *Emend. et Opin.* IV.17. (p.CCL, lines 25-34)
- 5 *Op. cit.* (note 1), sig. 'leaf' 3r.